
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 115 DEL 19/06/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 

"A. MORO" - EDIFICIO A TRE PIANI LOTTO 1/A - AUTORIZZAZIONE 

AL SUBAPPALTO ALLA DITTA EDIL PONTEGGI TARANTO S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17/05/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” edificio a tre piani Lotto 

1/A, redatto dall’ing. Umberto Terraneo, che prevede un importo complessivo dei lavori di € 

450.987,70, oltre IVA 22%, di cui € 19.882,38 per oneri per la sicurezza, e un importo posto a 

base di gara, soggetto a ribasso, pari a 431.105,32, oltre IVA 22%; 

-  con propria determinazione n. 148 del 07/08/2023 sono stati affidati alla ditta Radice 

Costruzioni s.r.l. con sede in Rho (MI) – Via Sciesa, 23 P.IVA 04338670963, i lavori di 

adeguamento sismico della scuola “A. Moro” – Lotto 1/A e che tali lavori sono stati consegnati 

in data 27/11/2023, per un importo netto dei lavori in € 372.000,78, oltre oneri per la sicurezza 

pari a € 19.882,38 e IVA per complessivi € 391.883,16 oltre IVA 22%; 

 

Vista la domanda della ditta Radice Costruzioni s.r.l., pervenuta in data 22.05.2024 prot.n. 

7351, con la quale è stata richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta EDIL 

Ponteggi s.r.l. con sede a Pregnana Milanese (MI) in via Campania n. 6 – partita IVA 07820340961, 

l’installazione del ponteggio metallico, per un importo presunto di € 30.000,00, oneri della 

sicurezza inclusi, oltre IVA 22%, in definitiva € 36.600,00; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nei limiti previsti 

dall’art. 119 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 119 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36: 

• l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

• la Ditta aggiudicataria ha indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto della 

prestazione sopra indicata; 

• è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  

• la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 



 

2 

prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 

• la ditta subappaltatrice ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 

D.Lgs. 36/2023; 

• la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e di 

collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto di autorizzare la ditta Radice Costruzioni s.r.l. a subappaltare alla ditta Edil Ponteggi 

Taranto s.r.l., la realizzazione del ponteggio connesso ai lavori di adeguamento sismico della scuola 

“A. Moro” edificio a tre piani Lotto 1/A, per un importo stimato di € 38.000.00, oltre IVA 22%; 

 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la ditta Radice Costruzioni s.r.l. con sede in Rho (MI) – Via Sciesa, 23 P.IVA 

04338670963, a subappaltare alla ditta EDIL Ponteggi s.r.l. con sede a Pregnana Milanese (MI) 

in via  Campania n. 6 – partita IVA 07820340961, l’installazione del ponteggio metallico 

connesso ai lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” edificio a tre piani Lotto 

1/A,  per un importo presunto di € 30.000,00, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 22% (pari 

al 7,65% dell’importo di contratto); 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 119 D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

4) Di prendere atto che l’affidatario e i subappaltatori hanno convenuto nel contratto di subappalto 

che il pagamento dei lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato 

all’affidatario, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 119, comma 11 lettera a), D.lgs. 

36/2023, come precisato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 25/12/2020; 

 

5) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 



 

3 

Cislago, 19/06/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


